
COMUNE DI VILLASOR
              Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  35   del  18-03-22

Reg. generale 99

Oggetto: Fornitura carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione accordo
quadro "FUEL CARD 2" stipulato  tra CONSIP e Kuwait Petroleum Italia SpA.
Assunzione impegno di spesa - CIG 91367951C2

IL RESPONSABILE DELL’AREA

CIG 91367951C2

Premesso che occorre provvedere a garantire la fornitura del carburante per autotrazione per
gli autoveicoli e automezzi destinati ai servizi comunali;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. N° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali;
le modalità di scelta del contraente;

Dato atto che l'art. 7 del D.L n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012, integrando l'art.1, co.
450 della L. n. 296/2006 specifica: “fermi restando gli obblighi previsti dal co. 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D.Lgs. 30/03/2001
n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328”;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i.;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal Decreto Legge 07 Agosto 2012, n° 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza  e agli strumenti telematici di negoziazione (e- procurement), prevede:

l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne-
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art. 26, comma 3, della Legge n° 488/1999 e art. 1, comma 499, Legge n° 296/2006).
la violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'art. 1, comma 1, del D.L. n°
95/2012 (Legge n° 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. N° 98/2011 (Legge



n° 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per-
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra rete (art. 1, commi 7-9, D.L. N° 95/2012,
convertito in Legge n° 135/2012);

l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. N° 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, Legge n° 296/2006, come modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. N°
52/2012, convertito in Legge n° 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell'art. 1, comma 1, del citato D.L. N°
195/2012;

Considerato che il Comune di Villasor ha aderito al sistema delle convenzioni “Consip
S.p.A.”, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per gli acquisti in rete della
Pubblica Amministrazione;

Ritenuto Opportuno eseguire l’acquisto del carburante per autotrazione attraverso i canali di
fornitura attivati dalla Consip S.p.A. stessa;

Visto l’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di
fuel card denominato “FUEL CARD 2”, per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26
della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999, attivato il 30.11.2021 dalla Consip S.p.A. con
KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA, quale primo aggiudicatario per la provincia del Sud
Sardegna;

Considerato
che l’art. 3 della Guida all’accordo quadro prevede che “il Quantitativo Presunto
indicato nell’Ordinativo di fornitura dovrà essere commisurato alla durata effettiva
del contratto di fornitura e NON al fabbisogno annuo dell’Amministrazione; il
Quantitativo Presunto potrà quindi essere calcolato dividendo per 12 il fabbisogno
annuo dell’Amministrazione e moltiplicando il risultato per il numero di mesi
intercorrenti tra l’emissione dell’Ordine e il 30/11/2024, data di scadenza di tutti gli
Ordinativi di Fornitura. La fornitura di Carburante per Autotrazione sarà effettuata
comunque tenendo conto dell’effettivo fabbisogno dell’Amministrazione Contraente
che potrà risultare maggiore o minore del suddetto Quantitativo Presunto dedotto dai
dati di consumo storico in possesso dell’Amministrazione "
che il quantitativo (in litri) di carburante per autotrazione che si presume di acquistare
mediante le Fuel Card, commisurato alla durata effettiva del contratto di fornitura che
intercorre dalla emissione dell’ordine al 30 novembre 2024 è stato stimato in 32.000
(trentaduemila) litri complessivi;
che vengono quantificate in € 57.600,00 IVA ed ogni altro onere comprese  le risorse
finanziare necessarie per l’acquisto del predetto combustibile sino al 30 novembre
2024;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :
•con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire la fornitura del
carburante per autotrazione per gli autoveicoli e automezzi destinati ai servizi
comunali sino al 30 novembre 2024;

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 35 del 18-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR



•la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione al sistema delle
convenzioni “Consip S.p.A.”;

•l’importo complessivo dell’affidamento, è pari a € 47.213,11 al netto dell’I.V.A.

•la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32, comma 14 del D. Lgs. n.
50/2016;

Ritenuto dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse finanziarie
occorrenti per la suddetta fornitura pari a complessivi € 57.600,00 IVA compresa che trovano
copertura  sui seguenti capitoli di spesa del bilancio provvisorio anno 2022/2024:

DESTINAZIONE CAPITOLO IMPORTO

Spese gestione automezzi comune 12213/0 Anno 2022 €  10.000,00

Automezzi servizio verde urbano 96213/0 Anno 2022 €   6.200,00

Spese gestione automezzi comune 12213/0 Anno 2023 € 10.000,00

Automezzi servizio verde urbano 96213/0 Anno 2023 €  11.600,00

Spese gestione automezzi comune 12213/0 Anno 2024 € 10.000,00

Automezzi servizio verde urbano 96213/0 Anno 2024 €   9.800,00

Totale €  57.600,00

Atteso che, trattandosi di adesione ad accordo quadro, la stazione appaltante e l’operatore
economico sono esenti dall'obbligo del versamento delle contribuzioni dovute in favore
dell’Autorità nazionale anticorruzione;

Dato atto inoltre che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG
91367951C2;

Visto il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la
soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

Dato atto altresì della compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di
cassa, ai sensi degli artt. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e 183, comma 8, del TUEL;

Per quanto sopra:

Attesa la propria competenza in relazione:

- al vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto Sindacale n° 14 del 31.12.2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica;

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 35 del 18-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR



- all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n°11 del 30.03.2021;

Rilevato che il Bilancio di Previsione 2022/2024 è in corso di predisposizione;

Dato atto che la spesa di cui trattasi, necessaria per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, risulta esclusa dall'obbligo di impegno
frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera della G.C. n. 31 del 13.04.2021 con la quale si approvava ai sensi dell’art.
169 del D.Lgs. n. 267/2000 il Piano Esecutivo di Gestione PARTE CONTABILE ANNI
2021/2023 - bilancio finanziario 2021/2023;

Visto lo Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
20 del 8 Luglio 2002;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
44 del 30 Novembre 2001;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i. in particolare gli articoli 183, 184 e 192 relativi
all’assunzione degli impegni e liquidazione della spesa, e alla determinazione a contrattare;

Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Dato atto:

 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il sottoscritto-

Responsabile dell'Area Tecnica;

dell’assenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi anche-

potenziale in relazione al presente affidamento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile del competente responsabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (G.U. n. 91 del 19 aprile
2016);

Verificata la regolarità tecnica e amministrativa dell’intervento ai sensi dell’art. 147-bis del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa,

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 35 del 18-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR



Di provvedere alla fornitura di carburante per autotrazione mediante adesione all’Accordo
Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card denominato “FUEL
CARD 2”, per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23
dicembre 1999, attivato il 30.11.2021 dalla Consip S.p.A. con KUWAIT PETROLEUM
ITALIA SPA, quale primo aggiudicatario per la provincia del Sud Sardegna, avente durata
dalla data di accettazione dell’ordinativo di fornitura fino al 30 novembre 2024, per un
quantitativo presunto di fornitura commisurato alla durata del contratto di litri 32.000;

Di Impegnare in favore della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con sede in Roma,
Viale dell’Oceano Indiano n. 13 P. IVA 00891951006, codice fiscale 00435970587, la somma
di € 57.600,00 IVA ed ogni altro onere compreso per l’acquisto di litri 32.000 di carburante
per autotrazione, dando atto che la stessa trova copertura sui seguenti capitoli del Bilancio
Provvisorio anno 2022/2024:

DESTINAZIONE CAPITOLO IMPORTO

Spese gestione automezzi comune 12213/0 Anno 2022 €  10.000,00

Automezzi servizio verde urbano 96213/0 Anno 2022 €   6.200,00

Spese gestione automezzi comune 12213/0 Anno 2023 € 10.000,00

Automezzi servizio verde urbano 96213/0 Anno 2023 €  11.600,00

Spese gestione automezzi comune 12213/0 Anno 2024 € 10.000,00

Automezzi servizio verde urbano 96213/0 Anno 2024 €   9.800,00

Totale €  57.600,00

Di dare atto che:

è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma
dedicata (DURC online);

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

all’intervento in questione, necessario per evitare danni all'Ente, è stato attribuito il
seguente codice CIG 91367951C2;

 ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica;

 altresì la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai
sensi degli artt. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e 183, comma 8, del TUEL;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il sottoscritto
Responsabile dell'Area Tecnica;

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per la registrazione
dell’impegno di spesa e per il visto di regolarità contabile, riportato in calce alla presente,

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 35 del 18-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASOR



attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi
dell’art. 29 del Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi ai fini della generale
conoscenza ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti
dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

CAPPAI PAOLO

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica
*******

Data: 21-03-2022 Il Responsabile del servizio
CAPPAI PAOLO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili.

Il responsabile del Servizio Finanziario
Data 25-03-2022

Arisci Sandra

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo

Impegno N.   137 del 23-03-2022 a Competenza   CIG 91367951C2

5° livello 01.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo      12213 / Articolo
SPESE GESTIONE AUTOMEZZI COMUNE ACQUISTO EX 750

Causale Fornitura carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione accordo quadro FUEL CARD 2 stipulato
tra CONSIP e Kuwait Petroleum Italia SpA. Assunzione impegno di spesa - CIG 91367951C2

Importo 2022 Euro 10.000,00

Beneficiario      3534

Impegno N.   138 del 23-03-2022 a Competenza   CIG 91367951C2

5° livello 01.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo      12213 / Articolo
SPESE GESTIONE AUTOMEZZI COMUNE ACQUISTO EX 750

Causale Fornitura carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione accordo quadro FUEL CARD 2 stipulato
tra CONSIP e Kuwait Petroleum Italia SpA. Assunzione impegno di spesa - CIG 91367951C2

Importo 2022 Euro

Importo  2023 Euro 10.000,00

Beneficiario      3534

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 35 del 18-03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI VILLASOR



Impegno N.   139 del 23-03-2022 a Competenza   CIG 91367951C2

5° livello 01.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo      12213 / Articolo
SPESE GESTIONE AUTOMEZZI COMUNE ACQUISTO EX 750

Causale Fornitura carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione accordo quadro FUEL CARD 2 stipulato
tra CONSIP e Kuwait Petroleum Italia SpA. Assunzione impegno di spesa - CIG 91367951C2

Importo 2022 Euro

Importo  2024 Euro 10.000,00

Beneficiario      3534

Impegno N.   140 del 23-03-2022 a Competenza   CIG 91367951C2

5° livello 09.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo      96213 / Articolo
SPESE GESTIONE AUTOMEZZI PARCHI E GIARDINI EX 6505

Causale Fornitura carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione accordo quadro FUEL CARD 2 stipulato
tra CONSIP e Kuwait Petroleum Italia SpA. Assunzione impegno di spesa - CIG 91367951C2

Importo 2022 Euro 6.200,00

Beneficiario      3534

Impegno N.   141 del 23-03-2022 a Competenza   CIG 91367951C2

5° livello 09.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo      96213 / Articolo
SPESE GESTIONE AUTOMEZZI PARCHI E GIARDINI EX 6505

Causale Fornitura carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione accordo quadro FUEL CARD 2 stipulato
tra CONSIP e Kuwait Petroleum Italia SpA. Assunzione impegno di spesa - CIG 91367951C2

Importo 2022 Euro

Importo  2023 Euro 11.600,00

Beneficiario      3534

Impegno N.   142 del 23-03-2022 a Competenza   CIG 91367951C2

5° livello 09.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo      96213 / Articolo
SPESE GESTIONE AUTOMEZZI PARCHI E GIARDINI EX 6505

Causale Fornitura carburante per autotrazione mediante fuel card. Adesione accordo quadro FUEL CARD 2 stipulato
tra CONSIP e Kuwait Petroleum Italia SpA. Assunzione impegno di spesa - CIG 91367951C2

Importo 2022 Euro

Importo  2024 Euro 9.800,00

Beneficiario      3534

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 35 del 18-03-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI VILLASOR


